

Salaspils

Vēstis



2013. gada 19. aprīlis Nr. 8 (558) Nākamais numurs iznāks 3. maijā

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Šajā numurā:	Rīkojumi par neizvērtējamajiem pabalstiem novada iedzīvotājiem	Kārtība, kādā Salaspils novada pašvaldības iestādēs vasaras mēnešos nodarbina izglītojamos	Nacionālo Botānisko dārzu salaspilieši varēs apmeklēt bez maksas	Salaspils sportistus aicina pieteikties dalībai Jaunatnes olimpiādē
	2. lpp.	3. lpp.	3. lpp.	5. lpp.

Salaspils novada pašvaldības policijai – 20

Karogs vienības un novada godam

5. aprīlī notika nozīmīgs notikums ne tikai pašvaldības policijas, bet visa novada vēsturē – 20 gadu jubilejas svinību ietvaros Salaspils Romas katoļu baznīcā svētību saņēma Salaspils pašvaldības policijas jaunais karogs.

Karogs – tas ir simbols godam. Tas vairo kopības apziņu un iedvesmo kopīgam mērķim. Jo augstāk karogs tiek turēts, jo augstāk savu godu tur arī tā nesēji.

Svinīgajā ceremonijā, klātesot pašiem policijas darbiniekiem un pašvaldības amatpersonām, kā arī augsta līmeņa viesiem no valsts kārtības sargāšanas struktūrām, karogu iesvētīja Salaspils Dievmātes - Rožukroņa Karalienes Romas katoļu draudzes prāvests Gaitis Dubults un Ikšķiles iecirkņa prāvests Dzintars Laugalis. Ar ceremonijas dalībniekiem savā lūgšanā kopā bija arī pareizticīgo draudzes mācītājs tēvs Boriss.

Svinīgi zvērot karogu augstu turēt, godam nest un Salaspils novada godu aizstāvēt, iesvētīto karogu no domes priekšsēdētāja rokām saņēma Pašvaldības policijas priekšnieks Dzintars Strožs. Savukārt karognesēja gods tika uzticēts policijas inspektoram Reinim Anspokam un viņa asistentiem – vecākajiem inspektoriem Dainim Strožam un Mihailam Karašovam.

Karogē uz zaļa zīda izšūta policijas emblēma un uzraksts „Salaspils novada pašvaldības policija. Anno 1993.” Tā autors ir arī novada ģerbo-

ņa autors Jānis Strupulis. Ceremonijas laikā karogā kātā tika iedzīta simboliska zelta nagla, kas nozīmē, ka karogs ir pilnībā gatavs.

Policijas kolektīvs saņēma arī nozīmīgā notikuma apliecinājumu – karoga iesvētīšanas dienas piemiņas grāmatu ar liecinieku – pašvaldības priekšsēdētāja, policijas priekšnieka un garīdznieku parakstiem.

Pašvaldības policijas priekšnieks Dzintars Strožs uzsvēra, ka iesvētītais karogs iezīmē jauna un ambicioza ceļa sākumu, tas liks policijas kolektīvam strādāt vēl labāk un saliedētāk.

Pašvaldības policijas 20 gadi

Pagājušā gadsimta 90. gadu sākumā līdz ar neatkarības atjaunošanu valstī sāka attīstīties uzņēmējdarbība. Diemžēl vienlaicīgi aktivizējās arī kriminālās struktūras.

Salaspils tolaik bija īpaši „slavena” ar savu kriminogēno vidi, tāpēc 1993. gada 3. februārī pagasta tautas deputātu padome lēma par municipālās policijas izveidošanu. Jaundibinātajā struktūrā pašā sākumā strādāja vien četri darbinieki.

1995. gada maijā par policijas priekšnieku kļuva Dzintars Strožs.

Jau kopš darbības sākuma municipālā, bet vēlāk – pašvaldības policija aktīvi sadarbojas ar Valsts policijas Salaspils nodaļu. Tika izveidota un praksē ieviesta operatīva informācijas apmaiņa. Aizdomīgas situācijas, cilvēki, auto – šie pašvaldības policijas novērojumi tiek apkopoti datu bāzē, ar kuru pēc tam strādā



20 gadu jubilejā Salaspils pašvaldības policija ieguva pirmo karogu savas pastāvēšanas vēsturē, kuru svinīgi iesvētīja Romas katoļu baznīcā.

kriminālpolīcijas izmeklētāji. Šobrīd šī sistēma ir ieviesta un darbojas visā Latvijā.

Pamanīt sabiedriskās kārtības un likuma pārkāpumus un ar tiem cīnīties policijai palīdz arī pilsētas „problēmzonās” izvietotās videokameras. Ar videokamerām ir aprīkotas arī patruļmašīnas un policijas telpas.

Nereti iedzīvotāji uzskata, ka pašvaldības vienīgais pienākums ir sodīšana par auto novietošanas u.c. noteikumu pārkāpšanu. Protams, arī tas, un šeit policijas darbinieki rīkojas objektīvi, bezkaislīgi un atbilstoši pašvaldības apstiprinātajiem saistošiem noteikumiem. Tai pat laikā nesalīdzināmi ievērojamāka ir policijas darba

„aisberga” daļa, par ko daudzi nemaz (un varbūt par laimi) nezina. Ikdienā patrulējot pilsētas ielās, bieži vien problēmas tiek novērstas jau iedīglī. Palīdzība sadzīves konfliktos, novērstas zādzības, sabiedriskās kārtības nodrošināšana ārkārtas situācijās un daudzas citas lietas, kas padara dzīvi novadā drošāku, ir pašvaldības policijas kompetencē. Tieši pašvaldības policisti ir tie, pie kā vērsties vai ziņot, ja nepieciešama palīdzība vai konstatēts likuma pārkāpums.

Labā sadarbība policijas kolektīvam ir izveidojusies arī ar novada izglītības iestādēm. Policisti ir bieži viesi pirmsskolas izglītības iestādēs, kur stāsta audzēkņiem par lietām, kas palīdz justies droši, kā pasargāt sevi un citus. Bērniem jo īpaši patīk apskatīt policijas mašīnas un aprīkoju-

mu. Policijas dežūrdajā viesojas un ar policijas darbu iepazīstas arī skolēni, piemēram, redz, kā pilsētā darbojas videokameras, uzzina, ar ko nodarbojas patruļas.

20 policijas darba gadu laikā dzīve novadā ir kļuvusi ievērojami drošāka – to atzīst daudzi salaspilieši. Pašvaldības policijā strādā jau 28 darbinieki. Kolektīvs ir stabils un saliedēts, vairāki darbinieki strādā vēl kopš dibināšanas, bet vidējais darba stāžs kopumā ir 10 gadi. Jubilejas reizē nācās dzirdēt atzinīgus vārdus par salaspiliešiem gan no augstām Valsts policijas amatpersonām, gan no citu pašvaldību kolēģiem.

Lai Salaspils pašvaldības policijai turpmākajos gados arvien mazāk darba, jo tas vēlreiz apliecina, ka policija strādā labi!

Zinātnes nedēļa 2013

Viss par koku zinātnē, novadpētniecībā, mākslā un uzņēmējdarbībā

26. aprīlis 10:00	Tehniskās jaunrades darbnīcas skolās
Salaspils 2. vidusskolas telpās RTU Studentu padome rīkos tehniskās jaunrades darbnīcas skolēniem	
28. aprīlis 12:00	Putnu būriņu gatavošana
Oskars Keišs un Ornitologu biedrība Botāniskajā dārzā rīkos Būriņu darbnīcas. Būvēsim dažādu putnu sugu būriņus, ko vēlāk izvietosim visā novadā.	
28. aprīlis 12:00	Vislatvijas „Koku” saiets Nacionālajā Botāniskajā dārzā
Salaspils ir tā vieta, kur jānokļūst katram, kura uzvārdā ir koks, un jāiemūžina savs foto kopīgā bildē. Satiekies aicināsim visus Bērziņus, Ozoliņus, Krūmiņus, Zariņus utt. Pasākumu rīkos jauniešu klubs „Zībsnis”. Būs Reģistrēšanās, statistikas apkopojums (kurš ir kuplākais koks), kopīga un individuāla bildēšanās, liepziedu tējas dzeršana, pārgājiens un ekskursija Botāniskajā dārzā.	
29. aprīlis -5. maijs	Izstāde LU Bioloģijas institūtā “Kāpēc koks”
Tajā piedalīsies visas Salaspils novada zinātniskās institūcijas un komersanti, kuru darbība saistās ar koku un koksni. Koks kā izpētes priekšmets tiks skatīts no bioloģijas, ķīmijas, fizikas, mākslas, uzņēmējdarbības, dzimtas pētniecības skatupunktiem. Tajā iesaistīsies dažādi radošie spēki - Mākslas un mūzikas skolas audzēkņi, jauniešu klubs „Zībsnis”, sportisti. Izstādes atklāšana 29. maijā plkst. 13:00.	
29. aprīlis – 5. maijs	Koku karte Salaspilī
Spēle ģimenēm un draugiem, ko rīko Nacionālais Botāniskais dārzs. Salaspilī pie atsevišķiem kokiem būs piestiprinātas norādes ar koka nosaukumu latviski un latīniski, būs arī karte ar koku atrašanās vietām un īsu aprakstu par tiem. Uzdevums – pēc kartes atrast katru no šiem kokiem un nofotografēties pie tiem. Iespējams, laimēsiet balvu!	
29. aprīlis 15:00	Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumi Salaspils novada domē
Iepazīšanās ar jaunajiem talantiem – Salaspils vidusskolu skolēni aizstāvēs savus zinātniski pētnieciskos darbus fizikas, ķīmijas vai bioloģijas nozarēs un atbildēs uz āķīgajiem jautājumiem, ko uzdos komisijas sastāvā esošie zinātnieki.	
30. aprīlis 17:00	Konkurss „Erudīts”
Izklaidējoši izglītojošs konkurss Salaspils 2. vidusskolas aktu zālē. Tā tēma: koks Salaspilī un pasaulē, bioloģijā, ķīmijā un fizikā. Rīko URBACT Vietēja Atbalsta grupa. Nolikums un anketa www.salaspils.lv .	

Vairāk informācijas afišās, informācijas lapās un www.salaspils.lv

Salaspils novada pašvaldības policijas vārdā izsaku pateicību visiem, kas palīdzēja jubilejas pasākumu sagatavošanā: kultūras nama „Rīgava” darbiniekiem un kolektīviem, Salaspils novada bibliotēkai, priesteriem Gaitim Dubultam, Dzintaram Laugalim un tēvam Borisam, konsultantam Vitālijam Donskiham, ērgelnieci Edītei Donskai, NBS Štāba pūtēju orķestra kvarteta mūziķiem un pūtēju orķestrim “Salaspils”, Salaspils novada Komunālajam dienestam, Vitālijam Berezņevam un Džosui Ašihara Karatē klubam, kā arī visiem, kas bija kopā ar mums šajos svētkos!

Ar cieņu, Salaspils novada pašvaldības policijas priekšnieks Dzintars Strožs

Nākamnedēļ – Lielā Talka!

Līdz Lielajai Talkai ir atlikusi nedaudz vairāk kā viena nedēļa, lai visi talkot gribētāji varētu sev izvēlēties tikamo vietu uzkopšanai, kā arī sameklētu sev domubiedrus un palīgus.

Šogad dalībnieku skaits solās būt īpaši liels, jo, kā ziņo talkas mediju koordinatore Anna Blaua, tad pirmo reizi Lielās Talkas vēsturē reģistrēto talkošanas vietu skaits pārsniedz piesārņoto vietu skaitu. Reģistrēto talkošanas vietu skaits sasniedzis 593, savukārt atzīmēto piesārņoto vietu skaits šobrīd ir 121. Šāda situācija ir vērojama pirmo reizi Lielās Talkas pastāvēšanas laikā. Arī salaspilieši ir pieteikuši vairākas talkošanas vietas. Ja

neesat to paspējis izdarīt, tad piesa- kiet vietu uzkopšanai interneta viet- nē www.talkas.lv vai zvaniet koordi- natoram Ojāram Kramiņam pa tāl- runi 29294891! Bet pēc labi padarī- ta visi čaklie talcinieki tiek aicināti uz Daugavas muzeju Doles salā, kur no pulksten 15 ar dziesmām visus klāteso- šos priecēs Viktors Zemgals. Darbosies arī āra kafējnīca. Ieeja – pa galvenajiem Daugavas muzeja vārtiem, līdz ar to arī muzeja teritorijā talciniekiem ieeja būs bez maksas. Gaidīsim!

